
jornal da cidade . edição 2587 . 23 de Março de 2022. jornal da cidade . edição 2587 . 23 de Março de 2022.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE APTIDÃO 

FÍSICA E MENTAL
48º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

EDITAL N° 001/2016

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 
e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre o provimento de cargos públicos 
do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, em obser-
vância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da 
Constituição Federal, TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação do resultado da 
avaliação de aptidão física e mental, e a Convocação do candidato aprovado e 
classificado dentro do número limite de vagas existentes no Concurso Público 
n°. 001/2016, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, sito 
à Rua Dez, 607 de 24/03/2022 até 30/03/2022, das 08:00min às 11:00min e 
13:00min às 16:30min, para provimento de cargo público, afixado no átrio da 
Prefeitura Municipal, sito à Rua Onze, 674, Centro- Primeiro de Maio PR, à 
disposição dos interessados para consulta, a partir de 23/03/2022.

 1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL:

 1.1 O candidato aprovado para o cargo público de Engenheiro Civil, 
fica convocado para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 
sito à Rua Dez, 607, no período de 24/03/2022 a 30/03/2022, das 08h00min às 
11h00min horas e das 13h00min às 16h30min horas, para provimento do cargo.

 1.2 Para provimento do cargo o candidato aprovado deverá apre-
sentar ao Departamento de Recursos Humanos, os seguintes documentos:

 a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (xerox da folha de 
qualificação civil, frente e verso);
 b) Carteira de identidade (original e cópia);
 c) Cartão de cadastro de pessoa física – CPF (original e cópia);
 d) Comprovante de situação cadastral no CPF (http://www.receita.
fazenda.gov.br);
 e) Cartão de cadastro de pessoa física CPF dos dependentes para 
IRRF (original e cópia);
 f) Certidão de casamento ou nascimento (original e cópia);
 g) Título de eleitor (original e cópia);
 h) Certidão de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br);
 i) Certificado de Reservista ou Alistamento Militar, quando do sexo 
masculino (original e cópia);
 j) Cartão do PIS/PASEP;
 k) Diploma registrado ou certificado de conclusão do grau de 
escolaridade exigido para o cargo, reconhecido pelo MEC (original e cópia);
 l) Registro no órgão de classe correspondente, acompanhado de 
certidão comprovante de quitação das obrigações junto ao mesmo, quando couber;
 m) 2 (duas) fotos 3X4;
 n) Comprovante de residência (comprovante de água, luz, telefone 
ou contrato de locação) (original e cópia);
 o) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;
 p) Declaração de vacina dos filhos menores de 5 anos;
 q) Certidão de antecedentes criminais devendo apresentar certidão 
emitida pelo cartório criminal;
 r) Atestado de sanidade física e mental e resultados dos exames 
admissionais emitidos pela Perícia Médica do Município.

 1.3 O Departamento de Recursos Humanos verificará através de 
consulta qualificação social, se o Cadastro de Pessoa Física – CPF e o número 
de identificação social – PIS/PASEP, estão aptos para serem utilizados no 

eSocial, no caso de divergências nos dados informados, o candidato deverá 
proceder a correção.

 1.4 A documentação solicitada deverá ser entregue no Departa-
mento de Recursos Humanos, sob pena de eliminação do concurso.

 1.5 O candidato deverá firmar, no ato do provimento:

 a) Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em 
qualquer das esferas do governo, bem como não percebe benefício proveniente 
de regime próprio de previdência social ou do Regime Geral de Previdência 
Social relativo a emprego público (art. 37, § 10 da CF), salvo se tratar das exce-
ções previstas no art. 37, inciso XVI e XVII, da Constituição Federal, hipótese 
nas quais deverá ser observada a carga horária semanal, a compatibilidade 
de horários e a atenção aos limites remuneratórios estipulados pelo inciso XI 
do art. 37 da CF. Neste caso deverá o candidato declarar o acúmulo de cargos 
e quanto ganha em cada, um sob pena de desclassificação;

 b) Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres assi-
nalados na Lei Municipal nº 183/94, que dispõe sobre o regime jurídico único e o 
estatuto dos servidores públicos municipais de Primeiro de Maio, Lei Municipal nº 
184/94, que dispõe sobre o plano de cargos e salários em sistema de carreira, Lei 
Municipal nº 135/2003, que cria o plano de cargos, carreira, salários e valorização 
do magistério do Município de Primeiro de Maio, e alterações posteriores, e o 
compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao cargo.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 23 de 
março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 155/2021

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa ARCE DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS - EIRELI - ME, celebram o 
presente aditamento ao Contrato original, na forma abaixo:

 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa 
jurídica de Direito Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro 
de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, 
neste ato representado por sua Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASA-
NOVA, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, 
PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e

 CONTRATADA: ARCE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTO-
MOTIVOS - EIRELI - ME, pessoa jurídica, com sede na Rua Guilherme de Almeida, 
150, loja 03, Parque Ouro Branco, Londrina/PR, CEP: 86042-000, inscrito no CNPJ 
nº. 10.793.622/0001-78, neste ato devidamente representado pelo Sr. Gilmar 
Santeli, portador do RG n.º 8.363.291 SSP/SP e do CPF n.º 237.843.269-00.

 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93, no Decreto 
5.027/2020, e na  Ata de Registro de Preços nº 155/2021, que tem por objeto 
aquisição de pneus e câmaras de ar a serem utilizados nos veículos e máquinas 
da frota municipal de Primeiro de Maio/PR, pelo presente termo vêm aditar o 
instrumento original, alterando os preços unitários registrados para o Lote 1 e 
2, conforme tabela abaixo:

 Primeiro de Maio - PR, 22 de março de 2022.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeita

ARCE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS - EIRELI - ME 
Contratada

DECRETO Nº 5.474, DE 23 DE MARÇO DE 2022

 Homologa o resultado final do Processo Seletivo para Estagiários, 

Edital nº 01/2022 do Município de Primeiro de Maio.

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei,

 DECRETA:
 Artigo 1º Fica Homologado o Resultado Final do Processo Sele-
tivo para Estagiários, Classificação Geral e Vagas Reservadas à Candidatos 
Pertencentes à Família de Baixa Renda, de acordo com o Edital 01/2022, de 
16 de fevereiro de 2022.

 Artigo 2º A relação dos candidatos aprovados, por ordem de clas-
sificação, compõe os Anexos I e II deste Decreto, estando publicada no Diário 
Oficial do Município “Jornal da Cidade” de Sertanópolis, Quadro de Avisos da 
Prefeitura e na internet, no site www.primeirodemaio.pr.gov.br.

 Artigo 3º Os aprovados serão convocados pela Prefeitura, para 
preenchimento das vagas a que concorreram, de acordo com as necessidades 
da Administração Municipal.

 Artigo 4º O Processo Seletivo para Estagiários Edital 01/2022, 
terá validade pelo prazo de 01 (um) ano, contados da publicação do presente 
Decreto de Homologação.

 Artigo 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 23 de 
março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

DISPENSA Nº 09/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE 
MAIO

 CONTRATADO: EVERSON SIPOLI DAMASIO 03503806946

 OBJETO: Aquisição de papel sulfite para todas as secretarias do 
municipio.

 VALOR: R$ 23.990,00 (vinte e três mil novecentos e noventa reais)..

 VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias

 REFERÊNCIA: Dispensa nº 09/2022

 FISCAIS: Cristina da Silva Quirino Martins
                
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 Publique-se.

 Primeiro de Maio, 22 de março de 2022.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE 
MAIO

 CONTRATADO: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A.

 OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de um rolo compactador novo para o município de Primeiro de Maio, Convênio 
Plataforma + Brasil nº 918869/2021/MAPA, Programa: Promoção e Fortaleci-
mento da Estruturação Produtiva da Agricultura Familiar, Pequenos e Médios 
Produtores Rurais, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital. 

 VALOR: R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais).
 
 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 12/2022

 FISCAL: Danilo Royo de Oliveira

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 Publique-se.

 Primeiro de Maio, 22 de março de 2022.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 
10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, adjudica e homologa os preços 
registrados na licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2022, declarando 
oficialmente vencedoras as empresas abaixo:

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 94.536,00 
(noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e seis).

 Primeiro de Maio, 23 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5408/2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, E A VISTA DO OFÍCIO Nº. 74/2022, DE 14/03/2011, DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Tornar sem efeito a contar de 14/03/2022, a Portaria 
5363/2022, de 17/02/2022, que designou para o regime suplementar, atuando 
no Cmei Professor Manoel Velasco – Educação Infantil, a servidora CLAUDIA 
REGINA DA SILVA, matricula nº. 401543, portadora da cédula de identidade 
RG nº. 4.924.788-5 SSP/PR, nº. 704.363.129-72, ocupante do cargo de Pro-
fessor, referência salarial “C05”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de 
Valorização do Magistério – PCCVM.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                                                      

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de 
março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5409/2022

 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, 
de conformidade com o artigo 25 inciso I, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003. 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI, E DE CONFORMIDADE DO OFÍCIO Nº. 74/2022, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando no Cmei Pro-
fessor Manoel Velasco – Educação Infantil, a partir de 14/03/2022 até ulterior 
deliberação, a servidora DENISE DA SILVA MANOEL, matricula nº. 401579, 

portadora da cédula de identidade RG nº. 10.283.200-0 SSP/
PR, CPF nº. 088.034.819-40, ocupante do cargo de Professor, referência 
salarial “A05”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do 
Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua formação de acordo 
com o primeiro padrão, em substituição ao período de Tratamento de Saúde 
da Servidora MARIA LÚCIA DOS SANTOS, matricula nº. 401211, portadora da 
cédula de identidade RG nº. 4.537.934-6 SSP/PR, CPF nº. 611.078.919-49.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                                                      

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de 
março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 5410/2022

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, E NA CONFORMIDADE COM O OFÍCIO Nº. 114/2022, DE 18/03/2022,

 R E S O L V E:
 Art. 1º Designar a servidora do quadro próprio deste município, 
MAYARA FERNANDA TODERO VICENTE, matricula nº. 401720, portadora 
da cédula de identidade RG nº. 5.652.335-9 SSP/PR, CPF nº. 038.001.879-90, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, referência 
salarial “06”, do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta municipalida-
de, para exercer as funções de Diretor do Departamento de Assistência Social, 
em substituição ao período de férias da servidora Laiza dos Reis Gusmão, 
matricula nº. 401335, portadora da cédula de identidade RG nº. 9.368.671-3 
SSP/PR, CPF nº. 058.304.189-24, em conformidade com o Artigo 69, Parágrafo 
Primeiro da Lei n°. 183/1994, no período de 21/03/2022 a 09/06/2022.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                                                      

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de 
março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 5413, DE 22 DE MARÇO DE 2022

 Designa a servidora para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
Contrato. 

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 do Tribunal de Contas da União.

 R E S O L V E: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Cristina da Silva Quirino Martins 
- matrícula n°. 401542, ocupante do cargo efetivo de Professor, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato, referente a Dispensa Nº 09/2022, cujo objeto 
consiste na aquisição de papel sulfite para as secretarias do municipio.

 I -  Contrato Nº 25/2022 -  EVERSON SIPOLI DAMASIO 
03503806946.
 CNPJ: 35.905.951/0001-94

 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:

 I - Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessá-
rio à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem 
a sua competência, nos termos da lei;

 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos produtos entregue pela 
CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

 Art. 3º - Dê-se ciência a servidora designada e publique-se.

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 

 Em 22 de março de 2022.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita


